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Anotace:

Tato bakalářská práce shrnuje poznatky o sinicích a jejich produktu neurotoxické

aminokyselině BMAA. Práce je koncipována jako grantová žádost na financování

projektu, jehož cílem je zkoumat stojaté vody v České republice na přítomnost

neurotoxinu BMAA v závislosti na množství a složení fytoplanktonu.

Annotation:

This bachelor thesis summarizes knowledge about cyanobacteria and their neurotoxic

second metabolite non-protein amino acid β-N-methyl-L-alanin (BMAA). The thesis

includes a project proposal to study amount of neurotoxin BMAA in fresh waters

depending on amount and composition of phytoplankton.
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1 Úvod

β-N-methyl-L-alanin (BMAA) je nově objevený toxin, u něhož je velmi málo známé jeho

rozšíření v životním prostředí, a rovněž je poměrně málo známé působení na organismy,

které s tímto toxinem přijdou do kontaktu. Ve větších koncentracích je spouštěčem řady

neurodegenerativních onemocnění, např. amyotrofické laterální sklerózy (ALS),

parkinsonovy choroby (PD) (Rao et al., 2006) anebo také demence známé jako ALS-PCD

(Bradley & Mash, 2009).

Jedná se o sekundární metabolit některých sinic, často nacházený tam, kde probíhá

symbióza s rostlinou. Např. sinicoví symbionti rodu Nostoc produkují BMAA v kořenech

a hlízách cykasů (Garruto & Yase., 1986; Spencer et al., 1986; Duncan et al., 1989). Poprvé

byla přítomnost tohoto toxinu prokázána v roce 1967 u druhu Cycas micronesica (Vega &

Bell, 1967). Znalosti ohledně produkce BMAA symbiotickými sinicemi byly záhy

podnětem pro analýzy volně žijících sinic (Cox et al., 2003; Cox et al., 2005). Výzkumy

vedou až do vodních ekosystémů, jelikož vody obsahují značné množství sinic, které mohou

být zdrojem BMAA a ohrožovat tak lidské zdraví, stejně tak jako zdraví jiných organismů

(Faassen et al. 2012; Lage et al., 2015; Hammerschlag et al., 2016; Popova & Koksharova,

2016). K vážným účinkům BMAA na organismy dochází kvůli schopnost bioakumulace

BMAA potravními řetězci. Tímto způsobem může BMAA končit i v potravě, kterou

konzumují lidé (Jonasson et al., 2010).

Většina odborných článků týkajících se BMAA se zabývá výskytem a biakumulací

v mořích nebo terestrických ekosystémech, zatímco množství studií zkoumající výskyt ve

stojatých vodách je stále značně omezené (Cox et al., 2003; Lage et al., 2015).

1.1. Cíle práce

1) Literární shrnutí problematiky sinic a produkce sekundárních metabolitů s užším

zaměřením na β-N-methyl-L-alanin (BMAA).

2) Návrh projektu zaměřeného na zjištění přítomnosti BMAA ve stojatých vodách

v závislosti na množství a složení fytoplanktonu.
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1.2. Ekosystémy stojatých vod

Stojaté vody jsou na rozdíl od řek význačné absencí jednosměrného proudění vody (Adámek

et al., 2010). Z hlediska koloběhu látek jsou stojaté vody izolovanějším systémem než vody

tekoucí, jelikož nedochází k tak časté výměně vody (Kalff, 2001).

Je rozlišováno několik typů stojatých vod. Nejčastěji jsou to rybníky, jezera a přehradní

nádrže. Mezi stojaté vody je možné také zahrnout močály a rašeliniště, rovněž tůně, jezírka

a menší periodicky se vyskytující stojaté vody, které ovšem tato práce nenavrhuje

k výzkumu.

V České republice se nachází jen několik přírodních jezer. Nalézáme zde však četné

člověkem vytvořené ekosystémy stojatých vod, zejména rybníky a přehrady (Patera, 2002).

Rybníky vznikaly na našem území již od středověku a do dnešních dob slouží především

k chovu ryb (Adámek et al., 2010). V mnoha případech se jedná o mělké polymiktické

nádrže, jejichž velikost může být menší než jeden hektar nebo naopak dosahovat i několika

km2. Hloubka rybníků bývá v průměru 0,6 m a nejhlubší místo u výpustě nedosahuje často

ani 1,5 m (Patera, 2002).

Přehradní nádrže vznikají zpravidla přehrazením původního říčního údolí (Adámek et

al., 2010). Na rozdíl od přírodních jezer, nádrže mají většinou podlouhlý tvar, proto

hovoříme o tzv. kaňonovitém typu nádrží. Využívají se např. jako zdroje pitné vody, k

zadržení vody při povodních, jako vyhledávané rekreační lokality a k výrobě elektrické

energie (Patera, 2002).

1.3. Fytoplankton

Fytoplanktonem rozumíme společenstvo mikroskopických řas a sinic přizpůsobených

životu ve vodním sloupci (Anneville et al., 2004). Z ekologického hlediska jsou řasy a sinice

primárními producenty, kteří s pomocí světla a fotosyntetických pigmentů přeměňují oxid

uhličitý na organické látky, které jsou dostupné ostatním článkům potravního řetězce.

Představují tak základ potravních řetězců ve vodních ekosystémech (Reynolds, 2006).

Důležitým parametrem pro rozvoj fytoplanktonu je obsah živin. Živiny mohou přicházet do

vodního ekosystémů v organické i anorganické podobě (Jeppensen et al., 2007). Proces, při

kterém dochází k obohacování vody živinami, se nazývá eutrofizace (Vollenweider, 2001)

a z velké části souvisí s lidskou činností (Anderson et al., 2002). Eutrofizace může vést

k masivnímu rozvoji sinic.
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1.3.1. Sinice ve stojatých vodách

Sinice jsou skupinou prokaryotických organismů a nejstaršími fotoautotrofními organismy

na Zemi. Vznik sinic je datován do období před 3,5 mld let (Holland et al., 2013; Schopf,

2000). Sinice jsou rozšířeny po celém světě světě (Badger et al., 2006). Vyznačují se svou

přizpůsobivostí extrémním podmínkám. V eutrofních vodních ekosystémech často

dominují (Pizzolon et al., 1999).

Sinice se určují zejména mikroskopicky. Pro určení je důležitým znakem morfologie

stélek. Mohou mít několik typů stélek, jednobuněčné a mnohobuněčné (Whitton, 2012).

Vláknité sinice se rozlišují na větvené a nevětvené, kde se rozlišují ještě typy větvení na

pravé a nepravé. Ve všech případech se sinice mohou vyskytovat jednotlivě, nebo vytvářet

kolonie. Solitérní planktonní sinice i kolonie mohou být obaleny slizem (Whitton, 2012).

Obr. č.1: Rod Dolichospermum (dříve Anabaena): heterocyt (H) a akineta (A), ostatní

buňky jsou vegetativní (Šejnohová a Maršálek; 2005).

Stélky sinic se mohou skládat z několika specifických typů buněk - vegetativních buněk,

akinet a heterocytů (viz.obrázek č.1). Akinety jsou klidová stádia sinic, bývají ze všech

buněčných typů největší a zajišťují sinicím přežití nepříznivých období (Kaplan-Levy et al.,

2010). Jsou typické například pro skupinu Nostocales (Kalina & Váňa; 2005).

Heterocyty jsou dalšími typy buněk a právě díky přítomnosti heterocytů bývají vláknité

formy sinic řádu Nostocales, Stigonematales (např. Aphanizomenon, Dolichospermum)

schopny fixace rozpuštěného dusíku (Oliver & Ganf, 2000; Wood et al., 2010). K vytvoření

heterocytů dochází z vegetativních buněk v reakci na nízký obsah dusíkatých látek ve
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vodním prostředí (Wood et al., 2010). Heterocyty jsou názorným příkladem prostorového

oddělení fixujících buněk od buněk produkujících kyslík (Paerl, 1996). Kyslík působí

inhibičně na enzym nitrogenázu, která je k fixaci dusíku potřebná a proto není možné, aby

fixace probíhala aerobně.

Vyjma fixace dusíku za pomoci heterocytů existuje u sinic ještě druhý způsob.

Využívají jej sinice řádu Oscillatoriales (Agawin et al., 2007). Mezi takové patří např. rod

Trichodesmium anebo Lyngbya aestuarii (Kalina & Váňa; 2005). Oscillatoriales využívají

časové oddělení doby produkce kyslíku od doby, kdy je syntetizována a využívaná

nitrogenáza. Fixace dusíku se zde uskutečňuje v noci (Stal et al., 2010).

Dusík ale není jediný prvek, který si dokáží sinice samy obstarat. Uzpůsobené jsou

taktéž nedostatku volného CO2, který dokáží uvolnit z aktivně přijímaného hydrogen-


[…]


Rozdíly v koncentraci BMAA mezi jednotlivými odběry budou testovány pomocí analýzy

variance. Vliv faktorů prostředí na množství BMAA ve vodě bude zjišťován pomocí

mnohonásobné regrese s postupným výběrem, případně budou použity další techniky

mnohorozměrné analýzy dat (redundační analýza v programu CANOCO).

3.3.5. Časový plán

Tabulka
č.
2:
Časový
plán

1.rok
2.rok
3.rok

1/2
2/2
1/2
2/2
1/2
2/2

Plánování
odběrů

Odběr
vzorků
a
zákl.limn.an.

Zpracování
vzorků
a
determinace

Laboratorní
analýzy

Kapalinová
chromatografie

Vyhodnocení
výsledků

Prezentace
výsledků

Třetí
rok
budou
provedeny
pouze
doplňkové
odběry
na
přibližně
20ti
lokalitách,
kde
se

v
předchozích
letech
vyskytoval
vodní
květ.

3.3.6. Finanční plán

1.
Materiální
náklady

Požadováno

Drobný
dlouhodobý
hmotný
majetek
(předměty,
přístroje
a
zařízení

do
40
tis.
Kč

72
000

Materiál
180
000

Drobné
laboratorní
pomůcky

30
000

Kancelářské
potřeby

20
000
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2.
Služby

Požadováno

Chemické
analýzy
300
000

Software
10
000

3.
Cestovní
náklady

4.
Osobní
náklady

4.1.
Mzdy

Odměna
vědeckých
pracovníků
Tarifní
roční
plat
Úvazek
Požadováno

Navrhovatel
projektu
225
000
80%

úvazku

180
000

Specialista
240
000
20%

úvazku

48
000

Laborantka
225
000
80%

úvazku

180
000

4.2.
Ostatní
osobní
náklady
(OON)

5.
Povinné
zákonné
odvody

6.
Doplňkové
(režijní)
náklady

Tuzemské
a
zahraniční
cesty

45
000

Specifikace
OON
Požadováno

Na
technické
práce
60
000

Konzultace
při
statistickém
vyhodnocení
dat
10
000

Sociální
a
zdravotní
pojištění
139
000

Režie
pracoviště

99
000
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Celkem
na
1.
rok
1
373
000

Celkové
náklady
projektu

1.rok
2.rok
3.rok

Materiální
náklady

302
000

302
000

80
000

Služby

310
000

300
000

40
000

Cestovní
náklady

45
000

45
000

55
000

Osobní
náklady

478
000

478
000

478
000

Povinné
zákonné
odvody
a
režie

238
000

238
000

238
000

Celkem

1
373
000
1
363
000

891
000

Celkem
za
3
roky

3
627
000

Celkové náklady projektu na 3 roky činí 3 627 000,- Kč

Položkový rozpis

Položka drobný dlouhodobý hmotný majetek obsahuje 2 kusy pH metru a oxymetru – jeden

pracovní do terénu a jeden laboratorní (a rovněž rezervní) – cena za pH metr 6 000,- Kč a

oxymetr 10 000,- Kč (výrobce Voltcraft), chladící boxy, filtrační aparaturu s ruční vývěvou,

2x automatické pipety (1 pipeta= 10 000,- Kč).

Položka materiál zahrnuje zejména deset kusů kitu ELISA (10 tis/ 1 kit, výrobce

Abraxis), chemikálie potřebné k analýzám, drobné pomůcky na chemické analýzy,

planktonní síťě s oky 20 µm a dále další materiál potřebný k odběru a správnému uchování

vzorků - odběrový barel 10 l, PET lahve a další vzorkovnice.

Položka drobné laboratorní pomůcky zahrnuje mikroskopická skla a další nezbytné

drobné pomůcky potřebné k práci. Položka kancelářské potřeby zahrnuje zejména tonery.

Služby jsou vyhrazeny na analýzy vzorků pomocí kapalinové chromatografie LC-MS/MS

s derivatizací. (Analýza jednoho vzorku s LC-MS/MS představuje 1000,- Kč: 100 lokalit

3x ročně celkem vychází na 300 000 Kč). Služby zahrnují také na na pořízení licencí

programů Statistica a CANOCO.

Cestovní náklady zahrnují finance na pohonné hmoty na cesty trojčlenného týmu na

lokality za účelem odběru vzorků. V cestovních nákladech jsou zahrnuty diety a náklady na

ubytování v případě potřeby pracovníků během cesty.
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Ve mzdách jsou zahrnuti:

§ Vědecký pracovník - 80 % úvazek: aktivně se podílí na celé přípravě i průběhu

odběrů vzorků (zároveň navrhovatel projektu), zpracovává vzorky pro další

analýzy, provádí determinaci fytoplanktonu, stanovení biomasy a imunochemické

stanovení BMAA ELISA kitem.

§ Vědecký pracovník - 80% úvazek: stanovení koncentrací živin, mikroskopická

determinace.

§ Specialista - 20% úvazek: chemické analýzy, determinace, stanovení biomasy

fytoplanktonu.

§ 2 lidé na technické práce související s odběrem vzorků jsou vedeni jako OON a

budou pomáhat během odběrů.

§ Odborník na konzultaci při statistickém vyhodnocení dat – veden jako OON.

3.4. Závěr

V rámci navrhovaného projektu budou získána cenná data o množství BMAA ve stojatých

vodách České republiky, které umožní vyhodnocení zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Na

základě získaných výsledků bude možné zahájit seriózní debatu, do jaké míry se BMAA

může reálně podílet na výskytu neurodegenerativních onemocnění v populaci. Je důležité

věnovat se problematice rozšíření toxinu BMAA vzhledem ke zvyšující se eutrofizaci vod

na územích České republiky umocněné navíc klimatickou změnou, která v budoucnu

povede ještě k většímu nárůstu vodních květů a rizik s nimi spojených (Anderson et al.,

2002; Rodgers, 2013).
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