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Posudek školitele na bakalářskou práci Lenky Kosové s názvem “Výskyt neurotoxinu BMAA

ve stojatých vodách”.

Předkládaná bakalářská práce (BP) ve formě projektu se zabývá výskytem jednoho

z toxických sekundárních metabolitů sinic, konkrétně β-N-methyl-L-alaninu, ve stojatých

vodách. Autorka se během svého bakalářského studia zúčastnila odběrů vzorků z řady lokalit

s výskytem vodního květu aby získala konkrétní představu o průběhu terénních prací a

odběru vzorků, na nichž je založena její bakalářská práce. Při psaní úvodu své BP samostatně

shromáždila a prošla velké množství literatury o daném tématu, které jí však natolik

zamotalo hlavu, že se rozhodla své studium prodloužit a získat tak více času k vyhodnocení

informací. V původních verzích rukopisu byla na mnoha místech patrna formulační

neobratnost autorky místy hraničící s úplnou nesrozumitelností předkládaného textu. Tyto

nedostatky se postupně podařilo z větší části odstranit a to do té míry, že se domnívám, že

obhajovaná práce splňuje potřebná kritéria získání bakalářského titulu na PřF JU.
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